ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№733											от 30.01.2026г.

О внесении изменений в решение городской Думы городского округа
город Арзамас Нижегородской области от 28.08.2025 года №667
«Об установлении и введении на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области туристического налога»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», подпунктом 2 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 15, главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 30 Устава городского округа город Арзамас Нижегородской области,

городская Дума городского округа РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области от 28.08.2025 года №667 «Об установлении и введении на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области туристического налога» (далее – решение) следующие изменения:
[bookmark: _GoBack]1.1. Дополнить пункт 6 абзацами следующего содержания:
«дети в возрасте до 18 лет;
члены семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, лиц, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции;
родители, опекуны, попечители при размещении с двумя или более несовершеннолетними детьми.».
2. Приложение к решению «Перечень документов, необходимых для освобождения от уплаты туристического налога» изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
3. Администрации городского округа обеспечить целевое направление соответствующих налоговых поступлений на решение вопросов, связанных с развитием туризма и гостеприимства.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Арзамасские новости».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городской Думы городского округа по бюджету, финансам и налогам.

Председатель городской Думы 		Мэр города Арзамаса
городского округа

___________________И.А. Плотичкин	__________________А.А. Щелоков
Приложение к решению
городской Думы городского округа город
 Арзамас Нижегородской области
от 30.01.2026 г. №733
[bookmark: P55]
«Приложение к решению
городской Думы городского округа город
 Арзамас Нижегородской области
от 28.08.2025 г. №667

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ
ОТ УПЛАТЫ ТУРИСТИЧЕСКОГО НАЛОГА
	N
	Перечень лиц, освобожденных от уплаты туристического налога
	Документ, необходимый для освобождения от уплаты туристического налога
	Правовое регулирование

	1
	Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы
	- книжка (удостоверение) или
- грамота к соответствующей государственной награде
	Указ Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 г. №1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации»

	2
	Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации или лица, награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней
	- книжка (удостоверение) или
- грамота к соответствующей государственной награде
	Указ Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 г. №1099г. «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации»

	3
	Участники и инвалиды Великой Отечественной войны
	- удостоверение единого образца
	Федеральный закон от 12 января 1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах»

	4
	Ветераны и инвалиды боевых действий
	- удостоверение единого образца
	Федеральный закон от 12 января 1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах»

	5
	Инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды
	- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, с указанием группы инвалидности, а также индивидуальная программа реабилитации
	Постановление Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 г. №95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом»

	6
	Лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции
	- документ, подтверждающий статус участника специальной военной операции: военный билет, справка из воинской части и т.д.
	Постановление Правительства РФ от 09.10.2024 N 1354 "О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»,
Приказ Министра обороны РФ от 11.10.2024г. №612 «Об утверждении Порядка выдачи в Министерстве обороны Российской Федерации справки, подтверждающей факт участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и Порядка предоставления сведений Министерством обороны Российской Федерации об участии в специальной военной операции с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия»,
Приказ МВД России от 23.10.2024г. №634 «Об утверждении Порядка выдачи в органах внутренних дел Российской Федерации справок о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемых участникам специальной военной операции и членам их семей, и Порядка предоставления органами внутренних дел Российской Федерации сведений об участии в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»,
Приказ ФСИН России от 25.10.2024г. №753 "Об утверждении Порядка выдачи в учреждениях (их филиалах) и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации справки, подтверждающей факт участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и Порядка предоставления сведений учреждениями (их филиалами) и органами уголовно-исполнительной системы Российской Федерации об участии в специальной военной операции с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия»
Правовые акты других федеральных органов исполнительной власти

	7
	Лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда"
	- удостоверение единого образца
	Федеральный закон от 12 января 1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах»

	8
	Лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств
	- удостоверение
	Федеральный закон от 17 июля 1999г. №178-ФЗ «О государственной социальной помощи»

	9
	Лица, имеющие регистрацию по месту жительства на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области
	- паспорт гражданина Российской Федерации;
- свидетельство о регистрации по месту жительства
	Закон Российской Федерации от 25 июня 1993г. №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации»;
постановление Правительства РФ от 23.12.2023 №2267 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца и описания бланка паспорта гражданина Российской Федерации» и Приказ МВД России от 06.08.2025 №553 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации».

	10
	Дети в возрасте до 18 лет
	- свидетельство о рождении (для детей в возрасте до 14 лет) или паспорт гражданина Российской Федерации (для детей в возрасте от 14 до 18 лет)
	Федеральный закон от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»

	11
	Члены семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, лиц, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции (далее – СВО)
	-  свидетельство о заключении брака с участником СВО;
- свидетельство о рождении детей участника СВО;
 - справка, подтверждающая факт участия в СВО, выдаваемая члену семьи участника СВО

	Федеральный закон от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»;
постановление Правительства РФ от 09.10.2024 №1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области».

	12
	Родители, опекуны, попечители при размещении с двумя или более несовершеннолетними детьми
	- свидетельство о рождении;
- акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя.
	Федеральный закон от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»;
Федеральный закон от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве».

».
2